empresas de Primavera do Leste e região, do Governo do Estado do Mato Grosso, através 

do Fundo de Desenvolvimento Desportivo – FUNDED-MT, através do Convênio Nº 1889-

2024 e do rendimento de aplicações finacerias. Em 2024, tivemos uma receita bruta no 

valor de R$ 609.331,45 (seiscentos e nove mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e 

cinco centavos), para manutenção das categorias de base do voleibol que disputa os 

campeonatos regionais e nacionais. 

DESPESAS 

Estes recursos foram utilizados para os pagamentos de Despesas Administrativas: R$ 

415.361,32 (quatrocentos e quinze mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois 

centavos),  Despesas Operacionais (que inclui: uniformes, taxas de arbitragem) R$ 

150.141,74 (cento e cinquentamil, cento e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos)  

e Despesas com Vendas: R$ 20.681,55 (vinte mil, seiscentos e oitenta e um reais e 

cinquenta e cinco centavos).  

Apresentamos um superávit em 2024 de R$ 23.146,84 (vinte e três mil, cento e quarenta e 

seis reais e oitenta e quatro centavos). 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A Associação Força Vôlei, como a maioria das associações sociais, possui suas limitações 

financeiras, sendo essa a maior dificuldade existente para enfrentarmos grandes estruturas 

esportivas nacionais.